
SC ILEFOR SA,
Tg-Mureg, str. Recoltei nr.2, judelul Mureg,
Cod de identificare fiscali: RO1197971,
Nr. de ordine in registrul comertului. J2612311991,
Societate in insolventi, reprezentati prin administratorul judiciar
RVA MURE$ INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL,
Dosar nr.16771137112011 al Tribunalului Comercial Mures

Raport in conformitate cu prevederile art.113 literele A, B, F, G alin.(3) gi (a) qi art.llT
litera A

Raportul curent conform Regulamentului CNVM nr.1/2006
Data raportului: 09.02 .2012
Denumirea societitii comerciale: SC ILEFOR SA
Sediul social: Tg.Mures, str. Recoltei nr.2
N umdru I de telefon/fax 036573 0244 | 03657 30245
Codul unic de Tnregistrare: RO1197971
Numir de ordine in Registrul Come(ului. J-26-2311991
Piala reglementatd pe care se tranzaclioneazd valorile mobiliare emise: categoria Bazd
a pie{ei RASDAQ, administrati de Bursa de Vaiori Bucuregti
Capitalul social subscris gi virsat: 1 .612.295,5 

'lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciald : acliuni
nominative emise ?n forma dematerializald -varloarea nominald 0,1 leiiactiune

l. Evenimente importante de raportat
c) Procedura falimentului- stadiul procedurii de insolvenld

in data de 19.05.2011 Tribunalului Comercial Mureg - Dosar nr.16771137112011 -
la cererea SC ILEFOR SA, deschide procedu;'a generald a insolvenlei, reglementatd de
Legea nr. 85/2006 fala de debitoarea SC llefor SA gi ridicd par{ial dreptul de
administrare al debitoarei. in perioada de observalie debitorul a continuat desfdgurarea
activitSlilor curente sub supravegherea administratorului judiciar. Termenul limitd pentru
depunerea cererilor de admitere a creantelor ndscute anterior procedurii a fost stabilit la
15.06.2011. Termenul limitd pentru verificarea creanlelor, intocmirea, afigarea 9i
comunicarea tabelului preliminar al crean{elor a fost stabilitla22.06.2011 .

- identitatea judecdtorului sindic sau a administratorului ori a tichidatorului
administrator judiciar desemnat gi confirmat este RVA MUREg INSOLVENCY
SPECIALISTS SPRL
- modul de stabilire gl descrierea membrilor comitetului creditorilor gi a activitd,tilor
intreprinse de acegtia - A fost confirmat comitetul creditorilor, avind urmdtoarea
componen{5: SC Filiala de Furnizare a Energiei Electrice Electrica furnizare Transilvania
Sud SA- Agen{ia Mureg -pregedinte, Sindicatul Solidaritatea Mex Tg-Mureg-membru, SC
Geocom SRl-membru.
- descrierea procedurilor iniliate conform legii de mai sus - Au fost admise contestatiile
formulate de creditoarele DGFP Mures gi SC Geocom SRL impotriva tabelului preliminar
de creanle al debitoarei SC llefor SA. S-a dispus inscrierea creditoarei DGFP Mureg in
tabelul de creante al debitoarei SC llefor SA cu suma de 495.880 lei din totalul de



538.463 lei la rangul de prioritate prevdzut de art. 121 alin. 1 pct. 2 din Legea nr.
85/2006 gi inscrierea creditoarei SC Geocom SRL in tabelul de creanfe al debitoarei SC
llefor SA cu suma de 236.510,60 lei la rangul de prioritate prevdzut de art. 121 alin. 1

pct.2 din Legea nr.85/2006.
Este depus planul de reorganizare 9i este convocatd adunarea creditorilor av6nd

ca ordine de zi supunerea spre aprobare a planului de reorganizare in vederea
confirmirii planului de reorganizare. Administratorul judiciar continui operaliunile
specifice procedurii insolvenlei 9i imediat ce planul de reorganizare va fi confirmat
vom transmite raport curent, gtiind ci acfiunile se mentin suspendate de la
tranzaclionare pdni la confirmarea planului de reorganizare.
- descrierea planurilor propuse:

Scopul planului de reorganizare: redresarea activitilii gi stingerea obliga(iilor fald
de creditorii care s-au inscris pe tabloul creditorilor; rentabilizarea activitdlii societdlii gi

achitarea datoriilor Tntr-o mdsurd mai mare decdt in cazul lichiddrii patrimoniului in
cadrul procedurii de faliment.

S-a propus reorganizdrii activitdlii prin aplicarea urmdtoarelor misuri :

Mdsuri de naturd manageriald:
./ achizilionarea de materii prime gi materiale numai in momentul unei comenzi

a cdrei platd este garantatd
./ promovarea vAnzdrilor prin diferite cdi de comunicare (mass-media, ziare,

bannere) prin reducerea preturilor practicate
,/ intensificarea acliunilor de reducere a stocurilor de produse finite pentru

oblinerea de resurse financiare in vederea suslinerii activitdlii comerciale a
societdlii, precum gi pentru rambursarea datoriilor cdtre creditori,/ vAnzarea unor investilii in curs din patrimoniul firmei, in vederea achitdrii
datoriilor societd!ii./ reducerea numdrului de personal

,/ reducerea cheltuielilor auxiliare la minim (combustibil, piese de schimb, etc.)
,/ eficientizarea maximi a fo(ei de munqd proprie;

Misuri de naturd economico-financiard:./ supervizarea tuturor achiziliilor de bunuri gi servicii./ control asupra plalilor efectuate./ asistenld in domeniul fiscalitalii
./ urmdrirea continud a execuliei bugetului de venit 9i cheltuieli,/ dezvoltarea activitdlii de marketing pentru obfinerea unor noi clienli

Mdsuri pentru punerea in aplicare a planului:
Pdstrarea Tn intregime de citre debitor a conducerii activitdlii. in vederea obtinerii

de resurse financiare pentru suslinerea realizdrii planului, este prevdzutd in plan
derularea in condilii optime a activitdlii principale - produc{ia mobilier, reducerea
cheltuielilor de exploatare inclusiv. prin reducerea numdrului de angajali. Modificarea
scadenlelor de platd a creanlelor s-a fdcut potrivit graficului de egalonare a pld{ii
datoriilor.

Planul prevede o platd in favoarea creditorilor in valoare totald de 2.023.289,63
lei, respectdnd dispoziliile art. 101,lit. E, alin (2) lit. c, in sensul cd, in cazul Tn care o
categorie defavorizati respinge planul, nici o categorie de creanle cu rang inferior
categoriei defavorizate neacceptate, nu primegte mai mult decAt ar primi in cazul



falimentului. Planul respectd condiliile de tratament corect 9i echitabil previzute de art.
101 din Legea insolvenlei.
Elementele care au stat la baza intocmirii planului de reorganizare sunt urmdtoarele:

- Planul este elaborat pe o perioada de 36 luni gi cuprinde mdsuri de restructurare
in vederea continuirii activitilii debitorului.

- Sursele pentru acoperirea datoriilor provin in primul rAnd din:

o incasarea clientilor din activitatea curenti
o vAnzarea de investifii in curs
o valorificarea stocurilor de produse finite 9i produse Tn curs de executie

Asigurarea resurselor necesare plalii creanlelor potrivit acestor situa{ii este
previzuti a se face in baza urmitoarelor incasiri:

. incasdri din vinzarea de bunuri 20.710.000 lei, ce se realizeazA pe
parcursul desfdgurdrii activit5lii normale, deci din activitatea curentd.

. incasdri din vAnzarea investi{iilor in curs - pe perioada reorganizdrii se

estimeazd la valoarea de 1.300.000 lei
. incasiri din valorificarea stocurilor de produse finite 9i in curs de

execulie, s-au previzut Tncasdri in valoare de 50.000 lei.

{\
II. Semnituri i
Ing. Ioan Gherdsir


